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یادداشت

مدیریت سلامت کودکان  
در عصر دیجیتال 

 یکــی از مهم تریــن 
آورده هــای زندگــی 
مدرن »فضای مجازی« اســت که با انواع و 
اقسام شبکه های اجتماعی به نزدیک ترین 
داشته هر فردی بدل شــده است؛ فضایی 
که نه تنها بخش عمده ای از زمــان افراد را 
به خــود اختصاص داده که اخــاق، رفتار، 
ادبیات و حتی ســامت آنهــا را هم هدف 
گرفته اســت. یکی از مهم ترین گروه های 
هدف در این حوزه هم کودکان و نوجوانان 
هستند که ممکن است با انبوهی از تصاویر 
و اطاعات نامناســب روبه رو شوند یا نحوه 
استفاده آنها از این فضا به گونه ای باشد که 
مشــکات کوتاه و بلندمدت ازجمله بلوغ 
زودرس یا آسیب رسیدن  به ستون فقرات، 
بینایی، ســامت روان و... را برای آنها رقم 
بزند. مطالعات نشــان داده استفاده بیش از 
حد از فضای مجــازی به ویژه برای کودکان 
آســیب های جــدی اي همچــون تنبلی، 
بی حسی، بی مســئولیتی، افزایش میل به 
تنهایی، کاهش مهارت هــای اجتماعی و 
عدم عاقه و تمایل  به یادگیری مهارت های 
جدید را به دنبــال دارد؛ مجموعه عواملی 
که می تواند احتمال ابتــا به بیماری های 
متابولیک، اختالات روان و آســیب های 

اجتماعی را در این گروه افزایش دهد.
چندی پیش هم انجمــن صیانت از حقوق 
کودکان و نوجوانان اعام کرد:» امروز شاهد 
افزایش شــمار دانش آموزاني بــا اختال 
حواس پرتی هســتیم که نتیجــه عادات و 
رفتارهای نادرست مصرف رسانه ای آنهاست. 
دسترسی کودکان و نوجوانان به این حجم از 
اطاعات هم بیش از همه متوجه بی تدبیری 
والدین است. تسلیم شدن پدر و مادر در برابر 
فشار فرزندان که ناشی از گایه، بهانه های 
مختلف، غر زدن و مقایســه است هم خطر 
بزرگی اســت و نباید فرامــوش کرد که به 
غیر از والدین، شــخص دیگری زیرساخت 
و وســایل لازم را در اختیار کــودکان قرار 
نمی دهــد.« به همین دلیــل توصیه اکید 
متخصصان و کارشناسان، آگاهی والدین از 
چنین آسیب هایی است که به عنوان هسته 
مهم این مجموعه بتوانند نقش پررنگي در 
مدیریت این وضعیت داشته باشند. فناوری 
هم تهدید است و هم فرصت و باید فرهنگ 
استفاده از فضای مجازی، اینترنت و امکانات 
زندگی مدرن از سنین کودکی به فرزندان 
آموزش داده شــود. اما این مسئله نیازمند 
آگاهی از سن کودک برای ورود به این حوزه، 
وضع کردن قوانین مشخص و الزام کودکان 
به رعایت قوانینی اســت که متخصصان و 
کارشناســان حوزه کودک در این شماره از 

ضمیمه تندرستی به آن اشاره کرده اند. 

راهکارهای زیادی وجود دارد که نظارت بر استفاده 
از تکنولوژی از ســوی کودکان را افزایش می دهد و 
منجر به کاهش آسیب  در این گروه  می شود. والدین 
آگاه می توانند استفاده کودکان شان از فضای مجازی، 
تکنولوژی، گوشــی موبایل و رایانــه را محدود و با 
نظارت بیشتر، آن را به ظرفیتی مؤثر در ارتقای کیفیت 

آموزشی بدل کنند.

سازمان جهانی بهداشت)WHO( توصیه می کند که 
زمان تماشای صفحه نمایش را برای کودکان محدود 
کنید. البته برای کودکان زیر 2ســال، ممنوع است و 
برای سنین 2 تا 5سال هم بهتر اســت استفاده از این 
تجهیزات ممنوع باشــد ولي در صورت ضرورت باید 
کمتر از یک ساعت در روز باشد. تا 18سالگی هم باید 
بر استفاده فرزندان تان از این فضا نظارت داشته باشید.
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دبیر تندرستی

از جمله مزایــای زندگی مدرن تحول در چشــم انداز 
آموزشــی با ادغــام ابزارهای دیجیتــال و پلتفرم های 
یادگیری آناین است. این فناوری ها توانسته اند تجارب 
یادگیری را افزایش دهند و آموزش شخصی سازی شده 
را ارائه کنند اما یک خطر مهم دیگر هــم دارند، اینکه 
کودکان به دریافت اطاعات فوری با ســرچ اینترنتی 
و توجه کمتر به یادگیری وابســته شده اند  که می تواند 
یادگیری عمیق و مهارت های تفکری را در آنها کاهش 
دهد. این در حالی است که کودکان نسل قدیم به دلیل 
عدم دسترسی به چنین امکاناتی عمدتا اطاعات خود را 
با خواندن کتاب های متفاوت کسب می کردند که البته 
مجبور به حفظ آنها هم مي شدند؛ وضعیتی که منجر به 

یادگیری عمیق تر در آنها می شد. 

خوب و بد
 فناوری 

الگوهای اجتماعی شــدن هم در کودکان 
و نوجوانــان تغییر کرده اســت. این گروه 
بیشــتر درگیر تعامات مجازی شده اند و 
از ارتباط چهره بــه چهره فاصله گرفته اند؛ 
وضعیت کاما متفاوت نســل قدیم که از 
همان ابتدای روز، گروه هــای کودکانه در 
فضاهای مختلف با یکدیگر تعامل داشتند. 
به تأکیــد متخصصــان، افزایش تعامات 
مجــازی می توانــد بر رشــد مهارت های 
اجتماعی ضروری و هوش هیجانی کودکان 
امروز تأثیر بگذارد. دسترســی و استفاده 
از رســانه های اجتماعی هم این نگرانی را 
به وجود آورده که کودکان در معرض آزار و 

اذیت سایبری و استانداردهای غیرواقعی از 
زندگی قرار بگیرند که سامت روان و عزت 

نفس آنها را تحت تأثیر قرار می دهد. 

تعاملات 
اجتماعی

نسل دیجیتال
 فناوری و نحوه یادگیری آن بازی و تعامل کودکان با 

دیگران را تحت تأثیر قرار داده است 

زندگی کودکان در طول چند دهه گذشته به دلیل پیشرفت های تکنولوژیکی و تغییرات در 
هنجارهای اجتماعی دستخوش دگرگونی های قابل توجهی شده است. این تغییرات مزایا و 
چالش های متعددی دارد که منجر به تفاوت های قابل توجهي بین تجارب نسل های گذشته 
و جوانان امروزی شده است. نکته مهم اینجاست که کودکان مدرن از سنین بسیار پایین در 
فناوری غرق شده اند. دستگاه هایی مانند گوشی های هوشمند، تبلت ها و رایانه ها به لایه های 
زندگی آنها نفوذ کرده و بر نحوه یادگیری، بازی و تعامل آنها با دیگران تأثیر گذاشته است. 
این مواجهه اولیه مزایایی ازجمله دسترسی به اطلاعات و منابع آموزشی گسترده، پرورش 
خلاقیت و افزایش مهارت های حل مسئله را در پي دارد اما نگرانی هایی هم در مورد کاهش 
فعالیت بدنی، تأخیرهای بالقوه در رشد مهارت های اجتماعی و افزایش قرار گرفتن در معرض 
محتوای نامناسب را به همراه دارد. نه تنها فناوری که زندگی مدرن ساختار خانواده ها را هم 
دچار تحول کرده است؛ خانواده هایی که عمدتا جمعیت کمتری دارند و بیشترین توقعات را از 
معدود فرزندان خود دارند. این توجه و تمرکز بر موفقیت کودکان به تأکید متخصصان می تواند 
سلامت آنها را تحت تأثیر قرار دهد. در این مطلب به 4تفاوت عمده زندگی کودکان نسل جدید 

با قدیم پرداخته ایم که چه فواید و معایبی را برای آنها رقم زده است. 

بی تحرکی در زندگی مدرن به دلیل افزایش مصرف 
روزافزون تکنولوژی و توسعه شهرنشینی باعث شده 
که چاقی کودکان به یک پاندمی جهانی بدل شود. 
همین حالا هم در ایران از هر سه کودک یک نفر مبتا 
به چاقی یا اضافه وزن است و این بحران در کل دنیا 
پس از پاندمی کرونا و افزایش آموزش مجازی تشدید 
هم شده است. استفاده مداوم از صفحه نمایش هم 
مشکاتی را درباره وضعیت بدنی کودکان ایجاد کرده 
است. همچنین بهداشــت و الگوی خواب کودکان 
به دلیل استفاده از شبکه های اجتماعی تحت تأثیر 
قرار گرفته و نگرانی هایی را درباره حفظ سامت این 

گروه در آینده رقم زده است. 

سلامت 
جسمانی 1
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زندگــی مــدرن و وابســته به 
فنــاوری و تکنولــوژی، ســاختار و 
پویایــی خانواده هــا را هــم تغییر 
داده اســت. کودکان امروز برخاف 
کودکان نســل قدیم، اقوام، خواهر و 
برادر کمتری دارند و روابط 
خانوادگی متنوع را تجربه 
نمی کننــد؛ وضعیتی که 
می تواند رشد اجتماعی و 
عاطفی آنهــا را تحت تأثیر 
قرار دهــد. چون کــودکان 
نســل قدیم، به دلیل خانواده 
گســترده تر می آموختند که 
چگونه اختافات را حل کنند 

و مهارت های بین فردی را توســعه 
دهند. نحوه همکاری، رقابت، سازش 
و کارگروهی هم در زندگی روزمره به 
آنها آموزش داده می شد. این در حالی 
است که خانواده های کوچک امروزی 
با خطر کاهش پشــتیبانی در طول 
بحران ها یــا رویدادهای مهم زندگی 
مواجه هستند و تقویت حس تعلق و 
هویت در کودکان آنها به خوبی شکل 
نمی گیــرد. کاهش تعــداد فرزندان 
هم منجر به افزایش توقعات والدین 
می شــود که می تواند فشار بیشتری 
برای کســب موفقیــت تحصیلی یا 

اجتماعی به کودک تحمیل کند.

تغییر
2 ساختار خانواده


